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Mường Tè, ngày        tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thể thao chào mừng kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

và 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 470-KH/HU ngày 25/3/2025 của Huyện ủy 

Mường Tè về tuyên truyền, giáo dục truyền thống nhân dịp kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

UBND huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, thể thao chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 139 năm Ngày Quốc tế Lao động 

(01/5/1886 - 01/5/2025), với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về giá trị lịch sử, ý nghĩa to lớn và tầm vóc 

thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định vai trò lãnh 

đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí 

Minh trong sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước 

đi lên Chủ nghĩa xã hội. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thể thao nhằm tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và 

Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện hăng hái thi đua lập thành tích xuất 

sắc chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 

- 01/5/2025).  

- Lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp Nhân dân; củng cố niềm tin 

của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính 

quyền các cấp. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức bằng hình thức phong phú, 

linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế từng địa phương, đơn vị; bảo đảm tính 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn. 
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- Tổ chức các giải thể thao quần chúng với quy mô phù hợp, phát huy tinh 

thần đoàn kết, rèn luyện thể chất; đồng thời bảo đảm đúng quy định, mục tiêu, 

yêu cầu đề ra. 

- Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trong 

phối hợp triển khai; tăng cường công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của 

cộng đồng dân cư. 

II. NỘI DUNG 

1. Hoạt động tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của 

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại 

của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước đi lên chủ 

nghĩa xã hội. 

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh của huyện năm 2025; những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực. 

* Một số khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025)!  

- Tinh thần chiến thắng 30/4/1975 mãi mãi tỏa sáng, phát huy giá trị 

trong thời đại ngày nay!!  

- Đảng Cộng Sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh của ý chí thống nhất đất 

nước và khát vọng hòa bình!  

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Trang sử hào hùng trong lịch sử dựng 

nước và giữ nước vĩ đại của dân tộc ta!  

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Một biểu tượng sáng ngời về sự toàn 

thắng của chủ nghĩa anh hùng cách mạnh và trí tuệ con người Việt Nam! 

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và sức mạnh con 

người Việt Nam, tự chủ, tự hào bước vào kỷ nguyên mới! 

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công! 

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 
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- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xe thông tin lưu 

động, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, loa truyền thanh, xây dựng tin, bài; tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Xây dựng các cụm pano tuyên truyền tại các điểm: Các xã thị trấn, Khu 

12, khu 7, khu 8, khu 9, khu 10 trên địa bàn huyện Mường Tè. 

2. Hoạt động thể thao 

2.1. Giải PickleBall 

2.2. Giải Bóng chuyền hơi 

(có Điều lệ thi đấu cụ thể riêng) 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Hoạt động tuyên truyền 

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2025 đến hết ngày 05/5/2025. 

- Địa điểm: Trên địa bàn toàn huyện. 

2. Hoạt động thể thao 

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 26/4/2025 đến ngày 29/4/2025 

+ Giải PickleBall. 

+ Giải Bóng chuyền hơi. 

- Thời gian đăng ký: Các đơn vị gửi danh sách tham dự: Giải PickleBall 

và Giải bóng chuyền hơi năm 2025 về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện (đ/c Đỗ Văn Đức, SĐT: 0843 624 455) trước ngày 25/4/2025. 

- Địa điểm thi đấu: Tại Sân vận động huyện Mường Tè. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau những ngày diễn ra hoạt động 

kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và Ngày Quốc 

tế Lao động (01/5) bằng các hình thức như: xây dựng cụm pano, treo cờ, băng 

rôn, xe ô tô lưu động, tin, bài... 

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, xây dựng và ban hành Điều lệ tổ chức 

Giải PickleBall, Giải bóng chuyền hơi huyện Mường Tè năm 2025; chuẩn bị địa 

điểm, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc tổ chức hoạt động 

thể thao; tổng hợp danh sách, các đoàn, vận động viên tham gia Giải. 
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- Báo cáo kịp thời với UBND huyện về tiến độ thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền, hoạt động thể thao chào mừng kỷ niệm. 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 139 năm Ngày Quốc tế 

Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025). 

3. Công an thị trấn 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, 

triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trước, 

trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

Xây dựng kế hoạch cử đội ngũ y, bác sĩ, bố trí phương tiện và các dụng 

cụ, vật tư y tế cần thiết, thường trực trong thời gian diễn ra giải PickleBall và 

giải Bóng chuyền hơi năm 2025. 

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan, đơn vị thành lập đội tham gia Giải PickleBall và Giải bóng 

chuyền hơi năm 2025. 

- Huy động cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan tổ 

chức dọn dẹp vệ sinh, đảm bảo trụ sở các cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp trong 

dịp kỷ niệm. 

6. UBND các xã, thị trấn 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục 

thể thao tại địa phương. Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ 

quốc từ ngày 15/4/2025 đến hết ngày 20/5/2025. 

- Tổ chức thành lập đội tham gia Giải PickleBall và Giải bóng chuyền hơi. 

- Huy động nhân dân, lực lượng đoàn viên thanh niên… tổ chức dọn dẹp 

vệ sinh các khu dân cư, đảm bảo trung tâm các xã, thị trấn xanh, sạch, đẹp trong 

dịp kỷ niệm. 
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- UBND thị trấn Mường Tè phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các tuyến đường, phố trên 

địa bàn thị trấn và khu không gian văn hóa các dân tộc huyện. 

V. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức hoạt động thể thao tổ chức Giải PickleBall, Giải bóng 

chuyền hơi lấy từ nguồn chi hoạt động sự nghiệp thể thao năm 2025 đã giao cho 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Mường Tè và nguồn xã 

hội hóa (nếu có). 

- Các đoàn tham dự Giải PickleBall và Giải bóng chuyền hơi tự lo kinh 

phí đi lại, ăn nghỉ của đoàn mình trong thời gian tham gia Giải. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thể thao Chào 

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025) và 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 

01/5/2025). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ 

với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện (đ/c Đỗ Văn Đức - 

SĐT: 0843624455) để được phối hợp, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện;    (b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/c Giang);  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu VT.  
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Giang 
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